
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLVII - Cachoeiro de Itapemirim  -  sexta–feira – 05 de julho de 2013  -  Nº 4404 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  518/2013

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCICIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013, tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº.  218/2013, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal JEFFERSON DIORIO DO 
ROZARIO, Professor PEB C VI, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, a concessão de licença com ônus para 
participar do Curso de Doutorado em Letras (área de concentração: 
Estudos Literários) do Programa de Pós Graduação em Letras, da 
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES, em Vitória - E.S, 
no período de 1º de agosto de 2013 até 1º de agosto de 2014, nos 
termos do Artigo 57, da Lei nº 3.995, de  24.11.94 – Estatuto do 
Magistério Público Municipal.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 520/2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta  no Sequencial nº 2 – 
11.843/2013,

RESOLVE:

Transferir a lotação do servidor municipal JOSÉ GERALDO DE 
SOUZA (DE TEREZINHA), Pedreiro, da Secretaria Municipal 
de Obras - SEMO para a  Secretaria Municipal de Educação - 
SEME, a partir de 21 de junho de 2013.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  521/2013

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA 
ESPECIALIZADA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,  tendo em vista o que consta no processo protocolado 
sob o nº   17.210/2013, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal CREUSA NUNES, 
Técnico em Contabilidade, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação - SEME,  a concessão de 5% (cinco por cento) de 
gratifi cação de valorização da atividade técnica especializada, 
a partir de 22 de maio de 2013, em conformidade com o artigo 34 
da  Lei nº.  6.095/2008.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diariooficial.publicacao@gmail.com

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 05 de julho de  2013                                             DOM nº 4404 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 522/2013

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
AUTOCONDUÇÃO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
TRANSPORTES, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através do Decreto nº. 23.597/2013,  resolve:

Art. 1° Conceder aos servidores municipais constantes na relação 
anexa, autorização para Autocondução, nos termos do artigo 13, 
§§ 2º a 6º do Decreto  nº. 22.289/2011.

Art. 2° A Autocondução somente poderá ser exercida quando 
comprovada a indisponibilidade de motorista para cumprir a 
função.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de julho de 2013.

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de  Gestão de Transportes

Decreto nº 23.597/2013

Relação anexa a Portaria nº 522/2013

NOME LOTAÇÃO PERÍODO SEQ. Nº

Adriana Colombiano 
Louzada Moreira SEMTRA 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12475/2013

Cleidson Rosa Marcelino DEFESA CIVIL 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12436/2013

Alcinélio dos Santos SEMO 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12571/2013

Antonio Carlos Moreira da 
Silva (de Eudasia) SEMO 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12571/2013

Braz Barros da Silva SEMO 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12571/2013

Gilvandro Gava SEMO 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12571/2013

Jonilson Gomes da Silva SEMO 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12571/2013

Tiago Campos Quinelato SEMO 02/07/2013 a 02/10/2013 2-12571/2013

PORTARIA Nº 523/2013

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008, 23.483/2013 e 
23.650/2013,   

RESOLVE:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR
SECRETARIA   

ORIGEM
SECRETARIA 

DESTINO
A PARTIR DE SEQ/PROT. Nº

DIRCEU SANT’ANA SEMASI/SGRH SEMO
26/03/2013 2 – 12.741/2013

IVONETI  ZORZANELLI SEMASI SEMUS

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de julho de 2013.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

RELATÓRIO DE ATENDIMENTOS DA OUVIDORIA 
DA GUARDA MUNICIPAL JUNHO 2013

DATA HORA ATENDIMENTOS PROTOCOLO OGM Nº
12/06/2013 14:07 Representação 005/2013

TOTAL DE ATENDIMENTOS 01 (UM)

Cachoeiro de Itapemirim–ES, 02 de julho de 2013.

JOSÉ MARIA MOULON
Secretário Municipal de Defesa Social

GIULIANNO TAVARES PINTO DA SILVA
Ouvidor da Guarda Municipal

D ATA C I

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 03/2013

A DATACI torna público a realização de Licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, destinada a aquisição de um Sistema 
de Comunicação Wireless Outdoor de Alta performance, 
composto por três Estações Radio Base e três Antenas Setoriais. 
Início do Credenciamento: 14h00 do dia 17 de julho de 2013.
Início da Sessão: 14h30 do dia 17 de julho de 2013.
A íntegra do Edital poderá ser obtido, em horário comercial, na 
sede da DATACI, localizada na Rua 25 de março, 28, 3º. andar, 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim, e no Link www.dataci.es.gov.br. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de julho de  2013.

TISSIANO CASSAGO
Pregoeiro Ofi cial



Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 05 de julho de  2013                                               DOM nº 4404 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 205/2013.

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 
TRANSITÓRIA DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS 
SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:
  
Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial Transitória de Avaliação 
de Desempenho, com o fi m específi co de avaliar o desempenho dos 
servidores do Poder Legislativo Municipal em estágio probatório, 
observando os requisitos exigidos à aquisição da estabilidade.
 
Art. 2º - Fica estabelecido o prazo máximo de 15 (quinze) dias 
para que a Comissão ora criada elabore o regulamento que norteará 
a avaliação e o submeta ao Presidente do Poder Legislativo 
Municipal, com base no § 1º, do art. 29, da Lei nº 4.009/94.
 
Art. 3º - A Comissão de que trata a presente Portaria será composta 
pelos servidores: Anivaldo de Souza, Ângela de Paula Barboza, 
Hélio Grechi Roza, Pablo Lordes Dias e Célia Regina de Oliveira 
Ferreira, fi cando a presidência a cargo do primeiro.
 
Parágrafo único – Os titulares dos órgãos previstos na Resolução 
nº 280/2012 indicarão os responsáveis, mediante documento 
interno, para prestar as informações necessárias à avaliação de que 
trata esta Portaria, dos servidores lotados nas mesmas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 03 de julho de 2013.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MINERAÇÃO IPIRANGA – LTDA, CNPJ: 39.624.887/0001-24, 
torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Anuência Prévia Ambiental - APRA, 
por meio do Protocolo Nº 39378/2012, para a atividade 03.09 – 
Benefi ciamento de rochas para produção de pedra britada, produtos 
siderúrgicos ou para outros usos industriais/ agrícolas. Localizada 
na na Rua Projetada, S/N°, Distrito de Itaoca,  Cachoeiro de 
Itapemirim - ES.

NF:0209

COMUNICADO

I A ULIANA – EPP CNPJ: 05.792.887/0001-11, torna público 
que REQUEREU a Secretaria Municipal de Meio Ambiente – 
SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do Protocolo Nº 
21103/2013, para a atividade N° 14.07 – Fabricação de artigos 
de vestuário, inclusive calçados, a partir de couro e peles, sem 
curtimento e/ou tingimento, localizada na Rodovia Engenheiro 
Fabiano Vivacqua, N°571, Loja 04, Cobertura - Marbrasa – 
Cachoeiro de Itapemirim - ES.

NF:0210

COMUNICADO

KAMMIL MINERAÇÃO LTDA – ME, CNPJ: 06.537.754/0001-
61, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO, por 
meio do Protocolo Nº 24289/2012, para a atividade N° 01.06 
– Benefi ciamento de granitos, gnaisses, quartzitos, mármores, 
calcário e dolomitas (corretivo do solo) para produção de pedra 
brita, produtos siderúrgicos ou industriais, quando exclusivo. 
Localizada na na Estrada Alto Moledo, S/N° - Distrito de Itaoca - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.

NF:0211

COMUNICADO

GRANLUB GRANITOS LTDA – ME CNPJ: 08.955.512/0001-
13, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença de Operação - LO, por meio do 
Protocolo Nº20694/2013, para a atividade N° 03.02 – Polimentos 
de rochas ornamentais, quando exclusivo, localizada no Parque 
Industrial Ismael Vivacqua, S/N°, Sapecado – Conduru - Cachoeiro 
de Itapemirim - ES.

NF:0212

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), sexta-feira, 05 de julho de  2013                                               DOM nº 4404 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


